
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1097 del 01/08/2022

Oggetto: AREA TECNICA – Gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
affidamento del servizio di architettura ed ingegneria D.L. e C.S.E inerente 
l'intervento di ampliamento dell’edificio denominato “Marconcino” all’interno del 
polo scolastico di San Paolo, in Prato (PO)". CUP: I33H18000280003. Impegno di 
spesa integrativo a favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato S.p.a. Intervento 
“Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU"

IL DIRETTORE DELL’AREA

Autorizzato:

• dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
• dal  decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale 

alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area 
Amministrativa, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 
del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

• dal decreto del Presidente della  Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il quale 
alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  ad  interim 
dell'Area Tecnica, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 
33  del  28.04.2022,  dal  1  maggio  2022  fino  alla  scadenza  del  mandato  del 
Presidente.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal  

D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 

20/05/2019;
• la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 

2000  n.  267  -  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di  Programmazione 
(DUP) 2022 – 2024 - Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



• la  Delibera  di  Consiglio  n.  7  del  28/03/2022  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;

• l'Atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

• l'Atto del Presidente n. 30 del 14.04.2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

• l’atto del Presidente n. 47 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 – parte contabile – Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 15 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II  variazione al 
Bilancio di Previsione 2022/2024 – Approvazione”.

Richiamata la Determina a contrarre n. 907 del 24/06/2022 avente ad oggetto “AREA 
TECNICA – Determinazione di indizione gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per  
affidamento del servizio di architettura ed ingegneria D.L. e C.S.E inerente l'intervento di  
ampliamento dell’edificio denominato “Marconcino” all’interno del polo scolastico di San  
Paolo, in Prato (PO)". CUP: I33H18000280003. Impegno di spesa. Intervento “Finanziato  
dall’Unione Europea – NextGenerationEU";

Vista la  Determina  Dirigenziale  n°  1079  del  27/07/2022  avente  ad  oggetto  “AREA 
TECNICA - Affidamento del servizio di architettura ed ingegneria D.L. e C.S.E inerente  
l'intervento  di  ampliamento  dell’edificio  denominato  “Marconcino”  all’interno  del  polo  
scolastico  di  San Paolo,  in  Prato  (PO)  -  CUP:  I33H18000280003.  Impegno di  spesa.  
Intervento  “Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU".  Rettifica  della  
determina n. 907/2022”

Dato  atto  che,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  relativamente 
all’intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Luca Pagni, 
Funzionario in ruolo dell’Ente;

Preso atto della relazione del RUP, sottoscritta in data 29/07/2022, allegata al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che:
• ai sensi dell’art. 73, comma 4 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. gli avvisi ed i bandi di 

gara sono pubblicati in ambito nazionale;
• l’art. 2 comma 6 del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara,  
di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.” stabilisce che fino alla  
data di  funzionamento della piattaforma ANAC, gli  avvisi  e i  bandi di  gara sono 
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale;

• l’art. 5 comma 2 del suddetto Decreto stabilisce che le spese per la pubblicazione 
obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sono  rimborsate  alla  Stazione 
Appaltante  dall’aggiudicatario  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni 
dall’aggiudicazione;

Dato  atto  che  le  pubblicazioni  degli  avvisi  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana  avvengono  attraverso  il  “Portale  IOL  –  Inserzioni  on-line”,  piattaforma  web 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a. con sede legale in via Salaria, 69 Roma 
(P.IVA 00880711007)  che permette,  previa  registrazione,  di  effettuare  la  pubblicazione 
degli avvisi;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



Dato atto  altresì che per gli avvisi trasmessi tramite il portale IOL vengono applicate le 
tariffe indicate sul sito www.inserzioni.gazzettaufficiale.it;

Accertato che, sulla base dei righi contenuti nel testo da pubblicare tra gli avvisi nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, la spesa complessiva ammonta ad € 396,57 
(IVA compresa) così composta:

Imponibile inserzione € 311,94

Bolli inserzione € 16,00

Importo  da  versare  all’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a € 327,94

IVA 22% € 68,63

TOTALE costo inserzione € 396,57

Dato atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge e non frazionabile; 

Ritenuto pertanto di impegnare la suddetta somma complessiva pari ad €  396,57 (IVA 
compresa)  che trova copertura  finanziaria  a  valere  sul  Bilancio  di  Previsione 2022  -  
Annualità 2022 - sul Cap. 937 “Servizio assetto del territorio – gare di appalto e contratti 
prestazioni di servizi” - piano finanziario 1.03.02.16.001 a favore dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca della Stato S.p.A, con sede a Roma in via Salaria 691 – P.IVA 00880711007 – C.F. 
00399810589;

Dato atto:
• che il codice Smart-CIG per l’affidamento del servizio di pubblicazione del bando di 

cui  sopra  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  è  il  seguente: 
Z003752FE6;

• della regolarità contributiva dell’Istituto Poligrafico e Zecca della Stato S.p.A come 
risulta  da  certificato  Durc_On_Line  prot.  INAIL_33667000  con  scadenza 
25/10/2022, depositato in atti;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della 
L.190/2012;

Considerato che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  Direttore  del  Servizio 
Finanziario  per  l’espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n. 267/00;

Dato atto  che, ai sensi dell'art.9, comma 2, del decreto legge 78/2009, convertito nella 
legge n.102/2009, per gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato  
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica.

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 4 co.2 del 
D.Lgs. 165/2001 e all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5

http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/


1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2.  Di  dare  atto che,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  relativamente 
all’intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è  l’Ing. Luca Pagni 
funzionario in ruolo dell’Ente;

3.  Di impegnare la  somma complessiva  pari  ad  €  396,57 (IVA compresa)  che  trova 
copertura finanziaria a valere sul Bilancio di Previsione 2022  - Annualità 2022 - sul Cap. 
937 “Servizio assetto del territorio – gare di  appalto e contratti  prestazioni di  servizi”  - 
piano finanziario 1.03.02.16.001 a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca della Stato 
S.p.A, con sede a Roma in via Salaria 691 – P.IVA 00880711007 – C.F. 00399810589;

4. Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 
134, comma 3, del T.U.E.L.;

5.  Di  trasmettere il  presente provvedimento all’Area Amministrativa  per  i  conseguenti 
adempimenti di propria competenza.

La Dirigente

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 937 01.05.1

  

57 396,57

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Documenti Allegati Parte integrante

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


